
COMUNE di  POVOLETTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 2 del 19-01-2023

OGGETTO FINANZIAMENTI PNRR PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE. NUOVA
RICOGNIZIONE DEI PROGETTI PNRR E NOMINA DEL RUP PER
L'ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI CONSEGUENTI

Oggi  diciannove del mese di gennaio dell'anno  duemilaventitre alle ore 18:10,
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
CASTENETTO GIULIANO SINDACO P
MARCHINA PAOLO VICE SINDACO P
SARA ALESSANDRO ASSESSORE A
MACOR RUDI ASSESSORE A
TRACOGNA BRUNA ASSESSORE P
ROSSI LISA ASSESSORE P
TARNOLD MARA ASSESSORE P

   5    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  RUSSI ROBERTO.

CASTENETTO GIULIANO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 19-01-2023



COMUNE DI POVOLETTO

OGGETTO FINANZIAMENTI PNRR PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE. NUOVA
RICOGNIZIONE DEI PROGETTI PNRR E NOMINA DEL RUP PER
L'ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI CONSEGUENTI

In merito all’oggetto indicato, il relatore espone quanto segue:

RICHIAMATA la precedente deliberazione giuntale n. 111 del 20.12.2022 con la quale si è operata
una prima ricognizione degli interventi e delle risorse finanziarie in attuazione delle indicazioni
fornite dalla Ragioneria generale dello Stato circa i progetti PNRR nativi e non nativi;

DATO ATTO che il Comune di Povoletto, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha presentato
istanza per la partecipazione ai seguenti avvisi:

Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE-
DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” (LUGLIO 2022);
Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO-
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1
“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” (APRILE 2022);
Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO-
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 –
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE
APP IO” (APRILE 2022);
Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO-
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 –
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.5
“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” (SETTEMBRE 2022);

DATO ATTO che, a causa di motivi tecnici emersi successivamente alla presentazione della
domanda, si è dovuto rinunciare alla candidatura di cui all’INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL
CLOUD PER LE PA LOCALI” (LUGLIO 2022) con l’intenzione di riproporre la candidatura entro il
10 febbraio p.v. come stabilito dal bando da ultimo riformulato;

VISTI, dunque, i seguenti decreti di approvazione:
decreto n. 32-1/2022 – PNNR dell’elenco istanza ammesse a valere sull’ “Avviso Misura1)
1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” Comuni Aprile 2022” – finestra
temporale n. 1 dal 26/04/2022 al 25/05/2022 dove alla posizione n. 563 viene assegnato al
Comune di Povoletto l’importo di euro 155.234,00 contraddistinto con il CUP
C51F22000590006;
decreto n. 24-1/2022 – PNNR dell’elenco istanza ammesse a valere sull’ “Avviso Misura2)
1.4.3 “Adozione app IO” Comuni Aprile 2022” – finestra temporale n. 1 dal 04/04/2022 al
03/05/2022 dove alla posizione n. 41 viene assegnato al Comune di Povoletto l’importo di
euro 11.662,00 contraddistinto con il CUP C51F22000160006;
decreto n. 131-1/2022 – PNNR dell’elenco istanza ammesse a valere sull’ “Avviso Misura3)
1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” (settembre 2022) – finestra temporale n. 1 dal
12/09/2022 al 11/10/2022” dove alla posizione n. 342 viene assegnato al Comune di
Povoletto l’importo di euro 32.589,00 contraddistinto con il CUP C51F22003350006;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 8 degli Avvisi copra citati, le attività previste per i progetti
finanziati dovranno concludersi entro le tempistiche indicate nell’Allegato 2 degli stessi che
decorrono dalla data di notifica dei citati decreti di finanziamento;

RICHIAMATI gli obblighi previsti dall’art. 11 dei medesimi Avvisi che i soggetti attuatori, tra cui lo
scrivente Ente, sono tenuti a rispettare;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 19-01-2023



COMUNE DI POVOLETTO

RICORDATO che, con atto consiliare n. 34 del 29.08.2022: “VARIAZIONE DI BILANCIO N. 3 - EX
ART. 175, COMMA 2, D. LGS. N. 267/2000”, sono state contabilizzate le risorse relative ai progetti
di cui agli investimenti 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” e 1.4.3
“ADOZIONE APP IO” e che con l’atto giuntale n. 111/2022 citato è stato stabilito di prenotare gli
importi stanziati sui capitoli di spesa in modo tale da procedere con le attività propedeutiche di
progettazione a partire dal 1° gennaio 2023;

VISTO che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per
l'affidamento di un appalto o di una concessione le Stazioni Appaltanti nominano un Responsabile
Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell'affidamento, dell'esecuzione;

VISTO che il comma 2 dell’art. 48 del D. L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni
procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria
determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di
esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”;

VISTO che il RUP deve essere nominato con atto formale e che deve essere un funzionario anche
di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti, dotati del necessario livello di
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze
professionali adeguate;

VISTO il Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi approvato con atto giuntale n.
99/2012;

CONSIDERATA quindi la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento al fine di
provvedere all’espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto nei
seguenti avvisi:

Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali”, in previsione della ricandidatura e nel-
caso venga accettata e finanziata;
Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”;-
Misura 1.4.3 “Adozione app IO”;-
Misura 1.4.5. “Piattaforma notifiche digitali”;-

RITENUTO nominare Responsabile Unico Procedimento dei citati progetti di innovazione
tecnologica il Responsabile dell’Area amministrativa in quanto Responsabile dei Servizi Informatici,
dott. Edi Pozzetto;

POSTO che viene accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento
sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non
ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42,
comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che l’importo concesso a finanziamento dei servizi sopra citati deve intendersi
inclusivo di ogni onere correlato e conseguente con particolare riguardo a I.V.A. e incentivo di cui
all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 (nella misura del 2% dell’importo che sarà posto a base d’asta)
laddove previsto;

PROPONE

DI RICHIAMARE E FARE PROPRIE le premesse;1)

DI DARE ATTO che questo Ente partecipa ai 4 bandi di finanziamento di cui alle premesse2)
nell’ambito del Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza, con l’obiettivo principale di
rendere i servizi comunali più vicini alla cittadinanza tramite gli strumenti informatici oltre a
rendere più sicura e di più facile utilizzo l’intera struttura informatica comunale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 19-01-2023



COMUNE DI POVOLETTO

DI NOMINARE il Responsabile dell’Area amministrativa il dott. Edi Pozzetto, per il suo ruolo3)
di Responsabile dei Servizi Informatici, quale Responsabile Unico del Procedimento per
l’espletamento di tutti gli adempimenti relativi a:

Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” in previsione della ricandidatura e-
nel caso venga accettata e finanziata;
Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”;-
Misura 1.4.3 “Adozione app IO”;-
Misura 1.4.5. “Piattaforma notifiche digitali”;-

DI DARE ATTO che l’importo concesso a finanziamento dei servizi in premessa deve4)
intendersi inclusivo di ogni onere correlato e conseguente con particolare riguardo a I.V.A.
e incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 (nella misura del 2% dell’importo che
sarà posto a base d’asta) laddove previsto;

DI DARE ATTO che, in tutte le fasi della procedura in oggetto, il RUP è tenuto a tutti gli5)
obblighi previsti dalla normativa PNRR per gli enti attuatori;

DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati,6)
oltre che sull’Albo pretorio online, sul sito istituzionale del Comune nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs.
n. 50/2016;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19,7)
della L. R. 11 dicembre 2003 n. 21 e s.m.i.;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000 e sue successive modifiche e integrazioni;-
lo Statuto Comunale;-
i Regolamenti comunali;-

VISTI:
il parere di regolarità tecnica favorevole espresso, dal Responsabile del servizio-
interessato, sulla proposta;
il parere di regolarità contabile favorevole espresso, dal Responsabile del servizio-
finanziario, sulla proposta;

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) DI APPROVARE la proposta sopra riportata che si intende integralmente richiamata;

2) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma
19, della L. R. 11 dicembre 2003 n. 21 e s.m.i.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 sulla proposta numero 3 del 19-01-2023 ed allegati alla
presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 19-01-2023



COMUNE DI POVOLETTO

OGGETTO FINANZIAMENTI PNRR PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE. NUOVA
RICOGNIZIONE DEI PROGETTI PNRR E NOMINA DEL RUP PER
L'ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI CONSEGUENTI

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 CASTENETTO GIULIANO  RUSSI ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 19-01-2023


